
Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 05 de maio de 2025 as 13:33. Página 1 de 4.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Pelotas

Gabinete da Reitoria

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1597/UFPEL, DE 05 DE MAIO DE 2025

A REITORA  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo
Decreto  Presidencial  de  20  de  dezembro  de  2024,  publicado  no  Diário  Oficial  da
União  em  23  de  dezembro  de  2024,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  ,
CONSIDERANDO  os  Memorandos  nº  09/2025/NULICE/CEC/PRE/REITORIA  e  nº
15/2025/NULICE/CEC/PRE/REITORIA,    e  o  que  consta  no  Processo  nº
23110.023344/2019-63,

RESOLVE

1. REVOGAR a Portaria de Pessoal nº 4718/UFPEL, de 03 de dezembro de
2024.

2. CONSOLIDAR a nova composição da Comissão das Licenciaturas:

Curso de Artes Visuais

Titular: Prof. Daniel Bruno Momoli

Suplente: Prof. Ricardo Henrique Ayres Alves

Curso de Ciências Biológicas

Titular: Profª Beatriz Helena Gomes Rocha

Suplente: Profª Mabel Mascarenhas Wiegand

Curso de Ciências Sociais

Titular: Profª Vera Lúcia dos Santos Schwarz



Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 05 de maio de 2025 as 13:33. Página 2 de 4.

Suplente: Prof. Francisco dos Santos Kieling

Curso de Dança

Titular: Profª Flávia Marchi Nascimento

Suplente: Profª Andrisa Kemel Zanella

Cursos de Educação Física – Diurno e Noturno

Titular: Prof. Marcelo Silva da Silva

Suplente: Profª Fernanda de Souza Teixeira

Cursos de Filosofia – Presencial e EaD

Titular: Prof. Juliano Santos do Carmo

Suplente: Prof. Keberson Bresolin

Curso de Física

Titular: Prof. Eduardo Fontes Henriques

Suplente: Prof. Carlos Alberto Vaz de Morais Junior

Curso de Geografia

Titular: Profª Simone Barreto Anadon

Suplente: Prof. Bruno Nunes Batista

Curso de História

Titular: Prof. Wilian Junior Bonete

Suplente: Profª Elisabete da Costa Leal

Curso de Letras – Espanhol EaD

Titular: Prof. Javier Eduardo Silveira Luzardo

Suplente: Prof. Deividi Silva Blank



Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 05 de maio de 2025 as 13:33. Página 3 de 4.

Curso de Letras – LIBRAS

Titular: Profª Angela Nediane dos Santos

Suplente: Profª Aline de Castro e Kaster

Curso de Letras – Português

Titular: Profª Aline Neuschrank

Suplente: Profª Luciane Botelho Martins

Curso de Letras – Português e Alemão

Titular: Profª Angela Inês Klein

Suplente: Profª Milena Hoffmann Kunrath

Curso de Letras – Português e Espanhol

Titular: Prof. Uruguay Cortazzo Gonzalez

Suplente: Prof. João Luis Rocha Paixão Côrtes

Curso de Letras – Português e Francês

Titular: Profª Maristela Gonçalves Sousa Machado

Suplente: Profª Isabella Ferreira Mozzillo

Curso de Letras – Português e Inglês

Titular: Profª Flávia Medianeira de Oliveira

Suplente: Profª Renata Kabke Pinheiro

Cursos de Matemática – Diurno e Noturno

Titular: Profª Carla Denize Ott Felcher

Suplente: Profª Sabrina Bobsin Salazar

Curso de Matemática EaD



Publicação: Transparência Ativa em 05 de maio de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
URSULA ROSA DA SILVA | Reitora

Data da Assinatura:
05 de maio de 2025 as 13:33 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

Titular: Profª Rita de Cassia de Souza Soares Ramos

Suplente: Profª Silvia Prietsch Wendt

Curso de Música

Titular: Profª Lélia Negrini Diniz

Cursos de Pedagogia – Diurno e Noturno

Titular: Profª Diana Paula Salomão de Freitas

Curso de Química

Titular: Prof. Alessandro Cury Soares

Suplente: Prof. Diogo La Rosa Novo

Curso de Teatro

Titular: Profª Vanessa Caldeira Leite

Suplente: Profª Fátima Yaska Antunes Silva

Faculdade de Educação

Titular: Profª Maria das Graças Carvalho da Silva Medeiros Gonçalves
Pinto

Suplente: Profª Simone Gonçalves da Silva

Coordenação de Ensino e Currículo – PRE

Titular: TAE Susane Barreto Anadon

Núcleo de Licenciaturas – CEC/PRE

Titular: Profª Luciana Chimendes Cabrera

https://sippag.ufpel.edu.br/portarias/visualizar/?pk=13070&ano=2025&numero=1597&hash=2432178b982f0da6249c87be819d2035

